
มคอ.3 

ชื่อสถาบันอุดมศึกษา  มหาวิทยาลัยราชภัฎสุราษฎร์ธานี 

คณะ / ภาควชิา  วิทยาลัยนานาชาติการท่องเที่ยว 

หมวดที ่1 ข้อมูลโดยทั่วไป 

1. รหัสและชือ่รายวิชา 

 1591105  ภาษาฝรั่งเศส 5  

2. จํานวนหน่วยกิต หรือจํานวนชัว่โมง 

 3(3-0-0) 

3. หลกัสูตรและประเภทรายวิชา 

 หลักสตูรศิลปศาสตรบัณฑิต สาขาวิชาอตุสาหกรรมท่องเที่ยว 

4. อาจารย์ผู้รบัผิดชอบรายวิชาและอาจารย์ผูส้อน 

 นางสาวอินทรียา  หลีกันชะ 

5. ภาคการศึกษา/ชั้นปีทีเ่รียน 

 ภาคเรียนท่ี 2 ชั้นปีท่ี 2  

6. รายวิชาที่เรียนมาก่อน (Pre-requisite) (ถ้ามี) 

 1591101 ภาษาฝร่ังเศส 1, 1591102 ภาษาฝรั่งเศส 2, 1591103 ภาษาฝรั่งเศส 3  

และ 1591104 ภาษาฝรั่งเศส 4  

7. รายวิชาที่ต้องเรียนพร้อมกัน (Co-requisites) (ถ้ามี) 

 - 

8. สถานที่เรียน 

 ห้อง 1104 อาคารวิทยาลัยนานาชาติการทอ่งเที่ยว มหาวทิยาลัยราชภัฎสุราษฎร์ธานี ศูนย์เกาะสมุย 

9. วนัที่จัดทําหรือปรับปรุงรายละเอียดของรายวิชาคร้ังล่าสุด 

 31 ตุลาคม 2556 

รายละเอียดของรายวิชา



หมวดที ่2 จุดมุ่งหมายและวตัถุประสงค ์

1. จุดมุ่งหมายของรายวชิา 

 1. เพ่ือให้ผู้เรียนได้ฝึกทักษะในด้านการอ่าน และเขียนภาษาฝร่ังเศส 

 2. เพ่ือให้ผู้เรียนสามารถอ่านบทความประเภทต่างๆ ได ้

 3. เพ่ือให้ผู้เรียนสามารถอ่านบทความทางวิชาการ 

 4. เพ่ือให้ผู้เรียนสามารถการเขียนจดหมายธุรกิจ และรายงานประเภทต่างๆ  

2. วัตถุประสงค์ในการพัฒนา / ปรับปรุงรายวิชา 

 เพ่ือใหผู้้เรียนมผีลการเรียนรู้สอดคลอ้งกับกรอบมาตรฐานคุณวุฒิระดับปรญิญาตรี สาขาการโรงแรมและ
การท่องเที่ยว พ.ศ. 2552 

หมวดที ่3 ลกัษณะและการดําเนินการ 

1. คําอธิบายรายวิชา 

 ฝึกทักษะในด้านการอ่านและการเขียน การอ่านบทความประเภทต่างๆ อ่านหนังสอืบทความทางวิชาการ 
และการเขียนจดหมายธุรกิจ และรายงานประเภทต่างๆ 

 

2. จํานวนชัว่โมงที่ใช้ต่อภาคการศึกษา 

บรรยาย สอนเสริม การฝกึปฎิบัติ/งาน
ภาคสนาม/การฝกึงาน 

การศกึษาด้วยตนเอง 

30 
(2 ชั่วโมง X 15 สัปดาห)์ 

ตามความต้องการของ
นักศึกษาเฉพาะราย 

30 
(1 ชั่วโมง X 15 สัปดาห)์ 

30 
(2 ชั่วโมง X 15 สัปดาห)์ 

 

3. จํานวนชัว่โมงต่อสัปดาหท์ี่อาจารย์ให้คําปรึกษาและแนะนําทางวิชาการแก่นักศึกษาเป็นรายบคุคล 

 - อาจารย์ประจํารายวิชาแจ้งเวลาให้คําปรึกษาให้นักศึกษาทราบในชั่วโมงแรกของการสอน 

 - นักศึกษานัดวันและเวลาล่วงหน้า หรือมาพบตามเวลาทีกํ่าหนด 

 - จดัเวลาพิเศษเฉพาะนักศึกษาที่ตอ้งการ อาจจะตามกลุม่หรือรายบุคคล 3 ชั่วโมงต่อสัปดาห ์

 



หมวดที ่4 การพัฒนาการเรยีนรู้ของนกัศกึษา 

1. คุณธรรม จริยธรรม 

 1.1 คุณธรรม จริยธรรมที่ต้องพัฒนา 

  1. มีวินัย มคีวามตรงตอ่เวลา และปฏิบัตติามข้อตกลงของรายวิชา 

  2. มีความซื่อสตัย์และซ่ือตรงในการเรียนตลอดภาคการศึกษา 

  3. มีทัศนคติทีด่ีและมีความเชื่อมั่นในการใช้ภาษาในการประกอบอาชีพ 

  4. มีความรับผดิชอบตอ่การใช้ภาษาในการประกอบอาชีพ 

 1.2 วธิกีารสอน 

1. อาจารย์ตอ้งประพฤตตินเป็นแบบอย่าง ตรวจสอบเวลาเข้าเรียน และการปฏิบัตติามข้อตกลง
ของรายวิชาทีกํ่าหนดไว้ 

2. ยกตัวอย่างเหตุการณ์ท่ีเคยเกิดข้ึนระหว่างการเรียนการสอนทีผ่่านมา และลงโทษหรอืกล่าว
ตักเตอืนหากเกิดเหตุการณ์ทจุริต 

3. ยกตัวอย่างเหตุการณ์และสถานการณ์เก่ียวกับการประกอบอาชีพ 

4. มอบหมายงาน 

 1.3 วธิกีารประเมินผล 

  1. สังเกตพฤตกิรรม ตรวจสอบเวลาเข้าเรียน และข้อตกลงของรายวิชา 

  2. สังเกตพฤตกิรรม 

  3. สังเกตพฤตกิรรม 

  4. ตรวจงานที่มอบหมายและสังเกตพฤติกรรม 

2. ความรู้ 

 2.1 ความรู้ที่ต้องได้รบั 

  1. สามารถอ่านเขียน บทความต่างๆ ได ้

  2. สามารถอ่านและตอบคําถามบทความทางวิชาการได้ 

 3. สามารถเขียนจดหมายธุรกจิอย่างง่ายได้ 



 2.2 วธิกีารสอน 

  1. บรรยายและฝึกฝนจากการทําแบบฝึกหดั 

2. บรรยายและฝึกฝนจากการทําแบบฝึกหดั 

  3. บรรยายและฝึกฝนจากการทําแบบฝึกหดั 

 2.3 วธิกีารประเมินผล 

  1. สอบข้อเขียนและสอบอ่าน 

  2. มอบหมายงานและสอบข้อเขียน 

  3. มอบหมายงานและสอบข้อเขียน 

3. ทกัษะทางปัญญา 

 3.1 ทกัษะทางปัญญาที่ต้องพัฒนา 

  1. มีความใส่ใจและความสามารถในการทําแบบฝึกหัดตามบทเรียน 

 2. มีความสามารถประยุกต์ใช้คําศัพท์และรูปประโยคในบทเรียนมาใช้กับสถานการณ์ไดอ้ย่าง  
    เหมาะสม 

3.2 วธิกีารสอน 

 1. กระตุ้นให้นักศึกษาสนใจและทําแบบฝึกหัดตามที่ได้รับมอบหมาย 

 2. กระตุ้นให้นักศึกษาสนใจและทําแบบฝึกหัดตามที่ได้รับมอบหมาย 

3.3 วธิกีารประมวลผล 

 1. มอบหมายงาน 

 2. สอบเขียน 

4. ทกัษะความสัมพันธ์ระหว่างบุคคลและความรับผิดชอบ 

 4.1 ทกัษะความสัมพันธ์ระหว่างบคุคลและความรับผดิชอบที่ต้องพัฒนา 

  1. สามารถปฏิบัติงานและรับผิดชอบงานท่ีได้รับมอบหมายได ้

  2. สามารถช่วยเหลือเพ่ือนในกลุ่มหรือแก้ไขปัญหาที่พบได ้



 4.2 วธิกีารสอน 

  1. มอบหมายงานกลุ่ม 

  2. มอบหมายงานกลุ่ม 

 4.3 วธิกีารประเมิน 

  1. สังเกตพฤตกิรรม 

  2. สังเกตพฤตกิรรม 

5. ทกัษะการวิเคราะห์เชิงตัวเลข การสื่อสารและการใช้เทคโนโลยีสารสนเทศ 

 5.1 ทกัษะการวเิคราะห์ตัวเลข การสื่อสารและการใช้เทคโนโลยีสารสนเทศท่ีต้องพัฒนา 

  1. สามารถใชภ้าษาฝร่ังเศสในการอ่านและเขียนสําหรับขอ้มลูที่เป็นตัวเลขได ้

  2. สามารถส่ือสารกับชาวต่างชาติไดใ้นสถานการณ์ที่เหมาะสม 

  3. สามารถใช้เทคโนโลยีสารสนเทศในการสืบค้น 

 5.2 วธิกีารสอน 

  1. บรรยายและฝึกปฏิบัต ิ

  2. ฝึกปฏิบัติจากสถานการณ์สมมตุ ิ

  3. มอบหมายงาน 

 5.3 วธิกีารประเมินผล 

  1. สอบข้อเขียนและสอบสนทนา 

  2. สอบสนทนา 

  3. ตรวจงานที่ได้รับมอบหมาย 

 

 

 

 



หมวดที ่5 แผนการสอนและการประเมิน 

1. แผนการสอน 

สัปดาห์
ท่ี 

ครั้งท่ี หัวข้อท่ีสอน จํานวน
ช่ัวโมง 

กจิกรรมการเรียนการสอน ผู้สอน 

1 
 
2 
3 
4 
5 

1 
 
2 
3 
4 
5 

Unité 1 : Travail  
- Déjeuner d’affaires 
- Appel téléphonique  
- Expérience professionnelle  
- Une année de travail  
- Courrier électronique  
- Test 1  

3 
 
3 
3 
3 
2 
1 

บรรยายและทําแบบฝึกหัด 
 
บรรยายและทําแบบฝึกหัด 
บรรยายและทําแบบฝึกหัด 
บรรยายและทําแบบฝึกหัด 
บรรยายและทําแบบฝึกหัด 
 

อ.อินทรียา 
 
อ.อินทรียา 
อ.อินทรียา 
อ.อินทรียา 
อ.อินทรียา 
 

6 
 
7 
8 

9-10 

6 
 
7 
8 

9-10 

Unité 2 : Problèmes  
- Qu’est-ce qui ne va pas?  
- Contretemps 
- Problèmes informatiques  
- Qu’est-ce que vous suggérez ?  
- Test 2  

3 
 
3 
3 
5 
1 

บรรยายและทําแบบฝึกหัด 
 
บรรยายและทําแบบฝึกหัด 
บรรยายและทําแบบฝึกหัด 
บรรยายและทําแบบฝึกหัด 
 

อ.อินทรียา 
 
อ.อินทรียา 
อ.อินทรียา 
อ.อินทรียา 

11 
 

12 
13 
14 
15 

11 
 

12 
13 
14 
15 

Unité 3 : Tranches de vie  
- Petits boulots  
- Faits divers 
- Une belle carrière 
- Moments de stress 
- Demain sera un autre jour 

3 
 
3 
3 
3 
3 
 

บรรยายและทําแบบฝึกหัด 
 
บรรยายและทําแบบฝึกหัด 
บรรยายและทําแบบฝึกหัด 
บรรยายและทําแบบฝึกหัด 
บรรยายและทําแบบฝึกหัด 
 

อ.อินทรียา 
 
อ.อินทรียา 
อ.อินทรียา 
อ.อินทรียา 
อ.อินทรียา 

16 16 - Révision  3 ทําแบบฝึกหัด อ.อินทรียา 

 

 

 

 

 

 

 



2. แผนการประเมินผลการเรียนรู้ 

ที่ วิธกีารประเมิน ผลการเรยีนรู้ สัปดาห์ประเมิน สัดสว่นของการ
ประเมินผล 

1 ตรวจสอบเวลาเข้า
เรียน 

1.1.1 ตลอดภาคการศึกษา 10% 

2 ประเมินผลงานกลุ่ม 4.1.1,4.1.2 6,11 5% 
3 สังเกตพฤตกิรรม

การมีส่วนร่วมในชั้น
เรียน 

1.1.2, 3.1.1, 4.1.1, ตลอดภาคการศึกษา 5% 

4 แบบฝึกหดั 2.1.1, 2.2.2, 2.2.3, 
3.1.2, 5.1.1, 5.1.2 

ตลอดภาคการศึกษา 10% 

5 สอบยอ่ย 2.1.1, 2.2.2, 3.1.2, 
5.1.1, 5.1.2 

5,10 40% 

6 สอบปลายภาค 2.1.1, 2.2.2, 2.2.3, 
3.1.2, 5.1.1, 5.1.2 

ตามตารางสอบ 30% 

 

หมวดที ่6 ทรัพยากรประกอบการเรียนการสอน 

1. เอกสารตําราหลัก 

 1. Penfornis, J-L. 2011. français.com : niveau débutant. Paris Clé International. 

 2. Penfornis, J-L. 2011. français.com : niveau débutant cahier d’exercices. Paris Clé 
International. 

2. เอกสารและข้อมูลสําคัญ 

 ไม่ม ี

3. เอกสารและข้อมูลแนะนาํ 

 1. พระเรี่ยมวิรัชชพากย์. พจนานุกรมฝรั่งเศส-ไทย. กรุงเทพฯ : นครเกษมบุ๊คสโตร์. 

 2.  Cridlig, J.M et Giradet, J 1992. Entraînez-vous : vocabulaire niveau débutant.   
      Paris ; Clé International. 

 3.  www.lepointdufle.net 



  หมวดที ่7 การประเมินและปรับปรุงการดําเนินการของรายวิชา 

1. กลยุทธก์ารประเมินประสทิธิผลของรายวิชาโดยนกัศกึษา 

 1. การสนทนากลุ่มระหว่างผู้สอนและผู้เรียน 

 2. แบบประเมินผู้สอนและแบบประเมินรายวิชา 

 3. นักศึกษาประเมินพัฒนาการของตนเองก่อนและหลังการเรียนรายวิชาน้ี 

2. กลยุทธป์ระเมินการสอน 

 1. ผลการสอบ/ผลการเรียนรูข้องนักศึกษา 

 2. สอบถามจากผู้สอนในรายวิชาที่ใกล้เคียงกัน 

3. การปรับปรงุการสอน 

 1. ประมวลความคิดเห็น ข้อเสนอแนะของนักศึกษา สรุปปัญหา อุปสรรค แนวทางแก้ไขเม่ือ       
สิ้นสดุการสอน เพ่ือเป็นขอ้มลูเบ้ืองต้นในการปรับปรุงรายวิชาในภาคการศึกษาตอ่ไป 

 2. วิจัยในชั้นเรยีน เพ่ือพัฒนารูปแบบ และวิธีการเรียนการสอน  

4. การทวนสอบมาตรฐานผลสัมฤทธ์ิของนักศกึษาในรายวิชา 

 1. กรรมการวชิาการของคณะตรวจสอบผลการประเมินการเรียนรู้ของนักศึกษา (คะแนน/         
เกรด) ก่อนนําส่งสํานักส่งเสรมิวิชาการและงานทะเบียน 

 2. ทวนสอบการให้คะแนนโดยการสุ่มตรวจผลงานของนักศึกษาโดยอาจารย์อื่น 

5. การดําเนินการทบทวนและการวางแผนปรับปรุงประสิทธิผลของรายวิชา 

 1. นําข้อคิดเหน็ของนักศึกษามาประมวลเพ่ือนําไปเป็นข้อมูลในการปรับปรุงการจัดการเรียน       
การสอนในรุ่นตอ่ไป 

 2. เปลี่ยนหรือสลับอาจารย์ผูส้อน เพ่ือให้นักศึกษาได้รับความรู้จากอาจารย์ท่ีหลากหลาย 

 

 

 

 


